	[image: ZnakRZS]
	Република Србија
Републички завод за статистику
	

	
	
	ISSN 0353-9555

	САОПШТЕЊЕ
	СВ22

	број 316 год. LXVII, 24.11.2017.
	

	Статистика саобраћаја и телекомуникација
	СРБ316 СВ22 241117

	
	




Први пут регистрована друмска моторна и прикључна возила
 и саобраћајне незгоде на путевима
– III квартал 2017 –
Током III квартала 2017. године може се уочити пораст броја први пут регистрованих теретних возила, путничких аутомобила и аутобуса, док остала друмска моторна возила бележе пад. Наjбројније марке произвођача моторних возила су: Volkswagen, Opel, Renault, Peugeot и Fiat.
На основу резултата, најзаступљенија су теретна возила носивости 1500–4999 kg. Највећи број ових возила користи евродизел као погонско гориво, што указује на подмлађивање возног парка у складу са најновијим европским прописима.
Код путничких аутомобила новијег датума, процентуално посматрано, заступљениje je дизел погонско гориво, а на друмовима доминирају возила величине мотора до 2000 cm3.
Укупан број саобраћајних незгода у III кварталу 2017. већи је за 4,4% у односу на исти период 2016. године. Раст саобраћајних незгода са погинулим лицима ван насеља износи 23,0%.
Број лица настрадалих у III кварталу 2017. године већи је за 5,8% у поређењу да истим периодом претходне године, док је број погинулих лица ван насеља већи за 37,3%.
Број погинулих путника у III кварталу 2017. године већи је за 21,6% него прошле године.	
Возачи су за 3,5% изазвали више саобраћајних незгода у односу на исти период 2016. године.
Старосна структура први пут регистрованих моторних друмских возила
– Република Србија –





1. Први пут регистрована друмска моторна и прикључна возила
	
	III квартал 2016
	III квартал 2017
	
III квартал 2017

III квартал 2016

	
	укупно
	Град Београд
	Регион Војво-дине
	Регион Шумадије и Западне Србије
	Регион Јужне и Источне Србије
	Регион Косово и Метохија
	укупно
	Град Београд
	Регион Војво-дине
	Регион Шумадије и Западне Србије
	Регион Јужне и Источне Србије
	Регион Косово и Метохија
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mопеди
	689
	99
	193
	177
	218
	2
	506
	66
	107
	157
	175
	1
	73,4

	Мотоцикли
	1231
	251
	338
	340
	302
	-
	898
	229
	187
	286
	195
	1
	72,9

	Путнички аутомобили
	35990
	10461
	9933
	9596
	5902
	98
	37519
	11873
	9533
	11042
	4970
	101
	  104,2

	Аутобуси
	221
	87
	53
	41
	40
	-
	277
	148
	42
	66
	20
	1
	125,3

	Теретна возила
	4615
	1671
	1062
	1215
	663
	4
	4963
	2108
	1029
	1350
	473
	3
	107,5

	Прикључна возила
	2058
	427
	705
	628
	296
	2
	1787
	372
	534
	647
	233
	1
	86,8

	Радна возила
	435
	49
	262
	62
	62
	-
	306
	83
	157
	46
	20
	-
	70,3

	Пољопривредни трактор
	1898
	129
	752
	394
	619
	4
	1419
	134
	684
	426
	174
	1
	74,8



Извор: Министарство унутрашњих послова.

2. Први пут регистрована теретна возила према носивости
	Носивост (kg)
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	први пут регистрована теретна возила
	први пут регистрована теретна возила до две године старости
	први пут регистрована теретна возила
	први пут регистрована теретна возила до две године старости

	
	
	
	
	

	Укупно
	4615
	1339
	4963
	1673

	До 999 
	11
	5
	3
	1

	1000–1499 
	110
	32
	302
	81

	1500–2999  
	1884
	669
	2055
	851

	3000–4999   
	1210
	284
	1362
	397

	5000–6999  
	207
	48
	54
	8

	7000–9999     
	102
	9
	155
	55

	10000–14999    
	1090
	292
	109
	16

	Изнад 15000
	1
	-
	922
	264



Извор: Министарство унутрашњих послова.

3. Први пут регистрована теретна возила према врсти погонског горива
	Врста погонског горива
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	први пут регистрована теретна возила
	први пут регистрована теретна возила до две године старости
	први пут регистрована теретна возила
	први пут регистрована теретна возила до две године старости

	
	
	
	
	

	Укупно
	4615
	1339
	4963
	1673

	Бензин
	99
	60
	281
	83

	Евродизел
	3590
	1056
	3495
	1171

	Дизел
	712
	57
	922
	243

	Бензин – гас
	190
	160
	253
	173



Извор: Министарство унутрашњих послова.

4. Први пут регистровани путнички аутомобили према величини мотора и најзаступљенијим врстама погонских горива
	Величина мотора (cm3)
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	први пут регистровани путнички аутомобили
	први пут регистровани путнички аутомобили до две године старости
	први пут регистровани путнички аутомобили
	први пут регистровани путнички аутомобили до две године старости

	
	
	
	
	

	Укупно
	35990
	4582
	37519
	5122

	
	Погонско гориво – бензин1)
	

	Свега
	13266
	2338
	13662
	2625

	До 1399
	7917
	1646
	8385
	1792

	1400–1999
	5196
	665
	5111
	797

	Преко 2000
	153
	27
	166
	36

	
	Погонско гориво – дизел2)
	

	Свега
	22724
	2244
	23767
	2462

	До 1399
	1780
	114
	2088
	118

	1400–1999
	19594
	1846
	20138
	2054

	Преко 2000
	1350
	284
	1541
	290



Извор: Министарство унутрашњих послова.
1) Дизел погонско гориво обухвата дизел и евродизел.

5. Број саобраћајних незгода на путевима1)
	Место незгоде
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	са настрадалим лицима
	са погинулим лицима
	са повређеним лицима
	са настрадалим лицима
	са погинулим лицима
	са повређеним лицима

	
	
	
	
	
	
	

	Укупно
	3942
	163
	3779
	4114
	160
	3954

	У насељу
	3376
	102
	3274
	3303
	85
	3218

	Ван насеља
	566
	61
	505
	811
	75
	736



Извор: Министарство унутрашњих послова.
1) Без података за АП Косово и Метохија.

6. Број настрадалих лица1)
	Место незгоде
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	настра-дало 
	погинуло
	повређено
	настра-дало 
	погинуло
	повређено

	
	
	
	свега
	теже
	лакше
	
	
	свега
	теже
	лакше

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Укупно
	5748
	177
	5571
	1040
	4531
	6081
	178
	5903
	1063
	4840

	У насељу
	4739
	110
	4629
	813
	3816
	4581
	86
	4495
	763
	3732

	Ван насеља
	1009
	67
	942
	227
	715
	1500
	92
	1408
	300
	1108



Извор: Министарство унутрашњих послова.
1) Без података за АП Косово и Метохија.












7. Број настрадалих учесника у саобраћају1)
	
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	возач
	путник
	пешак                  
	остали
	возач
	путник
	пешак   
	остали

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Укупно настрадало
	3116
	1921
	691
	14
	3331
	2072
	666
	12

	Погинули
	112
	37
	27
	-
	101
	45
	30
	2

	Повређени
	3004
	1884
	664
	14
	3230
	2027
	636
	10



Извор: Министарство унутрашњих послова.
1) Без података за АП Косово и Метохија.

8. Број возача изазивача саобраћајних незгода према годинама старости1)
	Старост возача
	III квартал 2016
	III квартал 2017

	
	
	

	Укупно 
	8298
	8587

	До 7 година
	6
	4

	813 
	46
	29

	1417 
	71
	71

	1825
	1059
	1136

	2635 
	1837
	1856

	3645 
	1646
	1673

	4655 
	1263
	1271

	5665
	1104
	1126

	Преко 65 година
	628
	713

	Непознато
	638
	708


  
Извор: Министарство унутрашњих послова.
1) Без података за АП Косово и Метохија.

  
 
 

 
 

















	


Контакт: prvoslav.mutavdzic@stat.gov.rs, тел.: 011 3290-268
Издаје и штампа: Републички завод за статистику, 11 050 Београд, Милана Ракића 5 
Tелефон: 011 2412-922 (централа) • Tелефакс: 011 2411-260 • www.stat.gov.rs
Одговара: др Миладин Ковачевић, директор 
Tираж: 20 ● Периодика излажења: квартално
Произведени 2017	Мопеди	Мотоцикли	Путнички аутомобили	Аутобуси	Теретна возила	Прикључна возила	Радна возила	Пољопривредни трактор	235	213	4658	121	1571	966	100	860	Произведени 2016	Мопеди	Мотоцикли	Путнички аутомобили	Аутобуси	Теретна возила	Прикључна возила	Радна возила	Пољопривредни трактор	34	35	464	1	102	48	21	202	Старији од 2 године	Мопеди	Мотоцикли	Путнички аутомобили	Аутобуси	Теретна возила	Прикључна возила	Радна возила	Пољопривредни трактор	237	650	32397	155	3290	773	185	357	
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